Проект

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

                                             РЕШЕНИЕ

«____»____________ 2022 года  г. Грозный                                                   №____

О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности, должности муниципальной службы,

работников органов местного самоуправления, замещающих должности,

не являющиеся должностями муниципальной службы, и предоставлении

отпусков в городе Грозном

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Трудовым

кодексом Российской Федерации, Законом Чеченской Республики от 26 июня

2007 года № 36-РЗ «О муниципальной службе в Чеченской Республике»,

Уставом города Грозного, в целях соблюдения трудовых прав и социальных

гарантий, установленных законодательством Российской Федерации,

Грозненская городская Дума

          РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности, должности муниципальной службы, работников

органов местного самоуправления, замещающих должности, не являющиеся

должностями муниципальной службы, и предоставлении отпусков в

городе Грозном (далее – Положение об оплате), утвержденное решением

Грозненской городской Думы от 30 декабря 2021 года № 40 (в редакции

решений Грозненской городской Думы от 21 апреля 2022 года № 76,

от 30 августа 2022 года № 111, от 7 октября 2022 года № 114), следующие

изменения:

1.1. Приложение 1 Положения об оплате изложить в новой редакции

согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.2. Приложение 2 Положения об оплате изложить в новой редакции

согласно приложению 2 к настоящему решению.

1.3. Приложение 3 Положения об оплате изложить в новой редакции

согласно приложению 3 к настоящему решению.

 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети «Интернет».

3.   Настоящее решение  вступает в  силу с 1 января 2023 года.

Глава города Грозного                                                                             З.Х. Хизриев

                              Приложение 1

к решению Грозненской городской Думы
«О внесении изменений в Положение об оплате
труда лиц, замещающих муниципальные
должности, должности муниципальной службы,
работников органов местного самоуправления,
замещающих должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы,
и предоставлении отпусков в городе Грозном»

Муниципальные должности в городе Грозном

Наименование

должности

Размер денежного

содержания, в месяц

(рублей)

Размер денежного

поощрения (в

должностных окладах)

Глава города Грозного -

исполняющий

полномочия

Председателя

Грозненской городской

Думы

14 636 3,9

Первый заместитель

Председателя

Грозненской городской

Думы

12 585 3,9

Заместитель

Председателя

Грозненской городской

Думы

11 737 3,9

Председатель

Контрольно-счетной

палаты города Грозного

14 444 3,9

Заместитель

председателя

Контрольно-счетной

палаты города Грозного

12 361 3,9

Аудитор Контрольно-

счетной палаты города

Грозного

9 041  3,9

                              Приложение 2

к решению Грозненской городской Думы
«О внесении изменений в Положение об оплате
труда лиц, замещающих муниципальные
должности, должности муниципальной службы,
работников органов местного самоуправления,
замещающих должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы, и
предоставлении отпусков в городе Грозном»

Аппарат Грозненской городской Думы

Наименование должности Размер
денежного

содержания (в
долж-ных
окладах)

Размер денежного
поощрения (в

долж-ных
окладах)

Руководитель аппарата 8 562 3,0

Заместитель руководителя аппарата 7 041 3,0

Помощник Председателя

Грозненской городской Думы

6 482

2,8

Начальник отдела 8 093 2,5

Заместитель начальника отдела 6 793 2,8

Консультант 6 649 2,8

Главный специалист 6 085 2,8

Ведущий специалист 5 598 2,8

Мэрия города Грозного

Наименование должности Должностной
оклад в рублях

Размер денежного
поощрения

(в должностных
окладах)

Мэр города Грозного 10 938 3,0

Первый заместитель Мэра города

Грозного

8 903 3,0

Заместитель Мэра – руководитель

аппарата Мэрии города Грозного

8 562 3,0

Заместитель Мэра города Грозного 8 562 3,0

Директор департамента  8 461 3,0

Заместитель руководителя аппарата 7 041 3,0

Помощник Мэра  6 482 2,8

Советник Мэра 6 482 2,8

Начальник отдела  8 093 2,5

Заместитель начальника отдела 6 793 2,8

Главный специалист 6 085 2,8

Ведущий специалист 5 598 2,8

Специалист 1-го разряда 5 520 2,5

Префектуры районов города Грозного

Наименование должности Должностной
оклад в рублях

Размер денежного
поощрения

(в должностных
окладах)

Префект 9 123 3,0

Первый заместитель префекта 8 180 3,0

Заместитель префекта 7 822 3,0

Помощник 5 944 2,8

Руководитель территориального

округа

7 464 3,0

Начальник отдела 7 440 2,5

Заместитель начальника отдела 6 259 2,8

Консультант 6 129 2,8

Главный специалист 5 617 2,8

Ведущий специалист  5 174 2,8

Специалист 1-го разряда 5 103 2,5

Департаменты и комитеты Мэрии города Грозного

Наименование должности

Должностной
оклад в рублях

Размер денежного
поощрения (в

долж-ных
окладах)

Руководитель 8 461 3,0

Заместитель руководителя 7 746 3,0

Начальник отдела 7 766 2,5

Заместитель начальника отдела 6 527 2,8

Помощник начальника департамента 6 482 2,8

Главный специалист 5 851 2,8

Ведущий специалист

5 386             2,8

Специалист 1-го разряда

5 312             2,5

Контрольно-счетная палата города Грозного

Наименование

должности
Должностной оклад в

рублях

Размер денежного
поощрения (в долж-

ных окладах)

Инспектор 7 908 2,8

Главный специалист 6 085 2,8

Ведущий специалист 5 598 2,8

                          Приложение 3

к решению Грозненской городской Думы
«О внесении изменений в Положение об оплате
труда лиц, замещающих муниципальные
должности, должности муниципальной службы,
работников органов местного самоуправления,
замещающих должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы,
и предоставлении отпусков в городе Грозном»

Работники органов местного самоуправления, замещающие должности,

не являющиеся должностями муниципальной службы

Наименование должности Размер денежного содержания (в

долж-ных окладах)

Заведующий хозяйством 4 108

Водитель автомобиля 4 108

Секретарь - машинистка 4 108

Слесарь 4 108

Сторож 4 108

Уборщик производственных

помещений

4 108

Рабочий 4 108

Электрик 4 108

Медицинский работник 4 108

Связист  4 108

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Грозненской городской Думы «О внесении

изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих
муниципальные должности, должности муниципальной службы,

работников органов местного самоуправления, замещающих должности,
не являющиеся должностями муниципальной службы,

и предоставлении отпусков в городе Грозном»

Настоящий проект Решения разработан в соответствии с Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Трудовым

кодексом Российской Федерации,  Законом Чеченской Республики от 26

июня 2007 года № 36-РЗ «О муниципальной службе в Чеченской Республике»,

Законом Чеченской Республики

от 4 августа 2010 года № 40-рз «О реестре должностей муниципальной

службы в Чеченской Республике», Уставом города Грозного, Решением

Грозненской городской Думы 4-го созыва от 30 декабря 2021 года № 38

«Об утверждении Реестра должностей муниципальной службы в органах

местного самоуправления города Грозный», в целях реализации

социальных гарантий, предусмотренных законодательством о

муниципальной службе в Российской Федерации.
 Проектом решения предлагается внести изменения в Положение «Об

оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, должности

муниципальной службы, работников органов местного самоуправления,

замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной

службы и предоставлении отпусков в городе Грозный», утвержденное

решением Грозненской  городской Думы 4-го созыва от 30 декабря 2021 года

№ 40 (далее – Положение об оплате).

Пунктом 4 раздела 3 Положения об оплате предусмотрено, что размеры

денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в

городе Грозный, ежегодно увеличиваются (индексируются) в соответствии с

городским бюджетом на соответствующий год с учетом уровня инфляции

(потребительских цен). Индексация должностных окладов муниципальных

служащих города Грозного не производилась с 2017 года по октябрь

2022 года. Инфляция за последние 5 лет составила в среднем 4,6 %.

В октябре текущего года произведена индексация заработной платы в размере

4 %.

Должностные оклады работников органов местного самоуправления,

замещающие должности, не являющиеся должностями муниципальной

службы (далее – Работники), приведены в приложении 3 к настоящему

проекту решения и рассчитаны с учетом того, что денежное содержание

работников, состоящее из месячного должностного оклада и ежемесячных

иных дополнительных выплат, будет соответствовать минимальному размеру

оплаты труда на 2023 год, установленному Федеральным законом

от 19.12.2022 г. № 522-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального

закона «О минимальном размере оплаты труда» и о приостановлении действия

ее отдельных положений».

  Настоящий проект Решения вносится в целях обеспечения единой

правовой основы формирования системы оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также

работников органов местного самоуправления, замещающих должности,

не являющиеся должностями муниципальной службы в муниципальном

образовании «городской округ «город Грозный».

Мэр города Грозного                 Х.-М.Ш. Кадыров

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Грозненской городской Думы «О внесении

изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности, должности муниципальной службы,

работников органов местного самоуправления, замещающих должности,

не являющиеся должностями муниципальной службы,

и предоставлении отпусков в городе Грозном»

Настоящий проект решения разработан в соответствии с Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Трудовым

кодексом Российской Федерации,  Законом Чеченской Республики от 26 июня

2007 года № 36-РЗ «О муниципальной службе в Чеченской Республике»,

Законом Чеченской Республики

от 4 августа 2010 года № 40-рз «О реестре должностей муниципальной службы

в Чеченской Республике», Уставом города Грозного, Решением Грозненской

городской Думы 4-го созыва от 30 декабря 2021 года № 38 «Об утверждении

Реестра должностей муниципальной службы в органах местного

самоуправления города Грозный», в целях реализации социальных гарантий,

предусмотренных законодательством о муниципальной службе в Российской

Федерации.

 Проектом решения предлагается внести изменения в Положение «Об

оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, должности

муниципальной службы, работников органов местного самоуправления,

замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной

службы и предоставлении отпусков в городе Грозный», утвержденное

решением Грозненской  городской Думы 4-го созыва от 30 декабря 2021 года

№ 40 (в редакции решений Грозненской городской Думы от 21 апреля 2022

года № 76, от 30 августа 2022 года № 111, от 7 октября 2022 года № 114).

Дополнительная сумма средств, необходимая для реализации данного

проекта решения, составляет 73,3 млн. руб.

Финансирование расходов, связанных с оплатой труда работников

муниципальной службы, будет производиться за счет налоговых и

неналоговых поступлений в бюджет муниципального образования «городской

округ «город Грозный».